



## **Politik om børns køn og kropsbevidsthed.**

**Vi vil med denne politik** sætte retningslinjer for hvordan vi fagligt og pædagogisk handler omkring børn og nøgenhed/krop/køn/ seksualitet. Køge Kommune ønsker, at der er en politik på området og alle medarbejdere har brug for at blive sikret imod misforståelser.

Vi ønsker med denne politik at forældre kan føle sig trygge ved, at deres børn udvikler sig og ikke oplever krænkelser.

Vores pædagogiske tilgang er, at børn er nysgerrige og undersøgende i forhold til egen kønsidentitet og seksualitet. Vi er opmærksomme på, at børnenes grænser ikke overskrides. I de fleste tilfælde hvor børn er gensidigt indforstået med legen, blander vi os mindst muligt, men vurderer altid situationen uden at overskride børnenes grænser med overvågning. Hvis vi vurderer, at et barn føler sig ilde til mode, henvender vi os anerkendende og hjælper barnet med at sige fra og stoppe legen.

Vi læser bøger sammen med børnene, og bruger ordene tissemand og tissekone i daglig tale. Vi taler med børnene om deres krop og køn, når det falder naturligt eller de selv bringer det på bane. I hverdagen arbejder vi med at lære børnene at passe på sig selv, og have respekt for egen og andres krop.

### **Ved børnenes ophold på badeværelser:**

Det er naturligt at børnene vil iagttage hinanden, når de kommer på badeværelset, da vi har to åbne badeværelser med hver to toiletter uden aflåste rum. Vi er opmærksomme på, at ingen børn har oplevelsen af at føle sig krænket, når de opholder sig på badeværelset.

Når børnene skal skifte vådt tøj efter renlighedssuheld, fortæller vi børnene, at vi gerne vil hjælpe, og opfordrer barnet til, at hente tørt tøj, inden det våde tages af på badeværelset.

Børn der sover til middag, tager tøjet af på badeværelset og har hver deres egen pose/kurv til opbevaring af tøjet.

### **Bleskift:**

Når barnet der skal have skiftet ble, viser naturlig opmærksomhed på sit eget køn, sætter pædagogisk ord på – som ”ja det er din tissemand/tissekone”. Andre børn der viser interesse for bleskift på badeværelset får benævnt de naturlige ord om køn og kropsfunktioner, og opfordres så til at forlade badeværelset og forsætte den leg eller aktivitet, som de var i gang med.

### **Tørre sig selv efter toiletbesøg:**

Børnene, både drenge og piger mestrer hurtigt at tørre sig efter toiletbesøg, når de har tisset.



Rishøjvej 3, 4600 Køge, tlf. 56676380.

Børn, som øver sig i at være selvhjulpne ved at tørre sig selv ved toiletbesøg, vil modtage vores hjælp og guidning, uanset deres alder, så det for børnene er hygiejnisk forsvarligt og i respekt for barnets blufærdighed.

Fra oktober måned vejleder vi og støtter storegruppen i at blive selvhjulpne ved toiletbesøg.

### **Leg med vand:**

Når børnene leger med vand på legepladsen eller inde døre på badeværelserne, så beholder barnet bleen på eller har trusser/badetøj på. Tøjet skiftes på badeværelset eller i garderoben.

### **Børns indbyrdes leg:**

Ved leg hvor børnene tager tøjet af og er nysgerrige på sig selv og hinandens køn/ seksualitet, er vi opmærksomme på, om børnene er ligeværdige psykisk og aldersmæssigt, og griber ind, hvis dette ikke er tilfældet. Der er ingen børn, som skal føle sig krænket hverken fysisk eller psykisk i hinandens samvær. Vi arbejder i læreplanerne med, at børnene lærer deres egne grænser at kende og tør at sige til og fra

### **Forældresamarbejde i forbindelse med køn og krop:**

Medarbejderne vil gå i dialog med et barns forældre, såfremt et barn har følt sig forulempet, ligesom vi vil tale med forældrene til det barn, som har udført handlingen.

Medarbejderne vil gå i dialog med forældrene, hvis et barn udviser særlig nysgerrighed overfor egen eller andres kroppe.

Leder skal orienteres inden der rettes henvendelse til forældrene.

### **Intern information:**

I kalenderen vil vi kort meddele, hvis der er børn som har en øget interesse for kroppens funktioner og deraf lege, så vi kan være opmærksomme på børnenes samvær og guide børnene til en sund udvikling.

**Denne politik gennemgås hvert år i august.**